ATA DA SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA 16º LEGISLATURA, POSSE DOS
VEREADORES, PREFEITO E VICE PREFEITO DE SITIO NOVO/MA PARA A
LEGISLATURA 2025/2028, E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O BIENIO 2025/2026.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2025, às 00h15m, nas instalações da Câmara
Municipal de Sítio Novo/MA, nos termos legais regidos pela Constituição Federal,
Constituição Estadual, Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de
Sitio Novo, foi realizada a Sessão Solene de Instalação da 16º Legislatura e Posse dos
Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Mesa Diretora para o primeiro biênio. Sob a Presidência
do Vereador Erinaldo Lopes dos Santos que, após proferir seu Compromisso de Posse
diante dos presentes, convocou a Vereadora Valeria Noleto para proferimento do seu
juramento, nomeando-a Secretária da presente Sessão. Invocando a Deus, a Liberdade e a
Democracia, o Presidente abriu os trabalhos, autorizando a Secretária a proceder com a
chamada individual dos Cidadãos eleitos para os cargos de Vereadores que de pé, exibissem
os Diplomas expedidos pelo Juízo Eleitoral da 99º Zona Eleitoral, representado pelo
Meritíssimo Juiz, Dr. Danilo Berttove Herculano Dias. Verificada a autenticidade dos
Diplomas apresentados, o Senhor presidente considerou os cidadãos aptos a prestarem o
compromisso de posse. Na oportunidade foi prestado solenemente por todos os cidadãos o
seguinte compromisso: “Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição
Estadual e a Lei Orgânica Municipal, observar as leis e o Regimento Interno da Câmara
Municipal, desempenhar o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do
Município e o bem estar de seu povo”. prestado o Compromisso de Posse, o Presidente
proclamou empossados Vereadores e Vereadoras, para o mandato de 1º de janeiro de 2025
a 31 de dezembro de 2028, os excelentíssimos Senhores: CRISTIANO DOS SANTOS LIMA
portador do CPF nº 006.303.073-00 (PDT), ERINALDO LOPES DOS SANTOS portador do
CPF nº 841.719.793-15 (PDT), FILIPE DA SILVA SOUZA portador do CPF nº 046.107.783-
35 (MDB), JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO portador do CPF nº 344.748.203-63 (MDB),
LEONEL SIGMAR SOUSA REIS portador do CPF nº 019.411.963-73 (PDT), LEVI COELHO
MARINHO portador do CPF nº 177.146.133-00 (MDB), MANOEL MAX DINIZ DA SILVA
portador do CPF nº 847.295.113-87 (PDT), MANOEL PEREIRA DE SOUSA portador do CPF
nº 012.641.303-76 (MDB) TEODORO CARVALHO BARROS portador do CPF
nº 905.414.993-00 (PDT), e as Excelentíssimas Senhoras KAROLY NE RODRIGUES COSTA
DA SILVA portadora do CPF nº 093.242.653-00 (MDB), e VALÉRIA NOLETO XAVIER DE
OLIVEIRA PINHEIRO portadora do CPF nº 620.656.883-00 (MDB). Dada a posse, o
Presidente declarou instalada a 16? Legislatura da Câmara Municipal de Sítio Novo.
Seguidamente, autorizou a Secretária a proceder com inscrição e leitura dos registros de
candidaturas para eleição da Mesa Diretora biênio 2025/2026, sendo registrada 01(uma)
chapa concorrente, denominada CHAPA ÚNICA, assim composta: Presidente Leonel
Sigmar Sousa Reis, Vice-Presidente José Ruimar Diniz Raposo, Primeiro Secretário
Manoel Max Diniz da Silva e Segundo Secretário Cristiano dos Santos Lima. Em sequência,
o Presidente determinou à Secretária a procedência da chamada dos vereadores para
votação secreta. Terminada a votação, o Presidente convidou os Vereadores Manoel
Pereira de Sousa e José Ruimar Diniz Raposo para procederem com a conferência e
contagem dos votos, que após a contagem obteve o seguinte resultado: O8(oito)
votos sim e Og(três) votos em branco, sendo proclamada vencedora a

chapa denominada CHAPA UNICA contabilizando 08 (oito) votos favoráveis. Em seguida
o Senhor Presidente em exercício, Erinaldo Lopes dos Santos, declarou legalmente
empossados os membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sitio Novo para o
biênio 2025/2026, ficando assim constituída: Presidente Leonel Sigmar Sousa Reis,
Vice-Presidente José Ruimar Diniz Raposo, Primeiro Secretário Manoel Max Diniz da
Silva e Segundo Secretário Cristiano dos Santos Lima. Dada a posse, procedeu com a
transição dos cargos da Mesa Diretora, transferindo a Presidência da Sessão Solene de
Instalação e Posse para o recém eleito Presidente Leonel Sigmar Sousa Reis. Usando
da palavra o Senhor Presidente agradeceu em seu nome e dos demais Vereadores
integrantes da Mesa Diretora a cofiança dos Excelentíssimos Vereadores que os elegeram
para tão elevadas funções e convidou o Vereador Manoel Max Diniz da Silva para
secretariar a sessão. Dando continuidade, convocou, sob a proteção de Deus, o cidadão
Antônio Coelho Rodrigues portador do CPF nº 505.182.323-87 e o cidadão Domingos
Diniz de Carvalho portador do CPF nº 063.427.953-04, para que apresentassem os
Diplomas expedidos pela Justiça Eleitoral. Verificada a autenticidade dos Diplomas
apresentados o Senhor Presidente convidou o Senhor Antônio Coelho Rodrigues e o
Senhor Domingos Diniz de Carvalho a prestarem o seguinte compromisso “ Prometo
manter, defender e cumprir a Lei Orgânica, observar as Leis da União, do Estado e
do Município, promover o bem geral dos munícipes e exercer o cargo sob a
inspiração da democracia, da legitimidade e da legalidade” Prestado o compromisso,
o Senhor Presidente de conformidade com as atribuições conferidas pela Lei Orgânica
Municipal declarou empossados no cargo de Prefeito Municipal o Excelentíssimo Senhor
Antônio Coelho Rodrigues e no cargo de Vice Prefeito o Excelentíssimo Senhor
Domingos Diniz de Carvalho para o mandato de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro
de 2028. O Presidente convidou os Excelentíssimos Senhores Antônio Coelho
Rodrigues Prefeito, e Domingos Diniz de Carvalho Vice-Prefeito, Consecutivamente,
tomarem assentos na Mesa Diretora, em seguida foi concedida a palavra para o Prefeito
Antônio Coelho Rodrigues e para o Vice Prefeito Domingos Diniz de Carvalho para
pronunciamento, sendo feita, em seguida, a transferência da faixa de Prefeito e entrega
das chaves da sede do Poder Executivo de Sitio Novo. Em continuidade usou da palavra
o Vereador Erinaldo Lopes dos Santos, seguida pelo Vereador Leonel Sigmar Sousa
Reis, ambos exteriorizando palavras de júbilo, agradecimentos e renovação dos
compromissos assumidos por cada um. Nada mais havendo a tratar, a presente Sessão
Solene de Instalação e Posse foi encerrada, com o Presidente Leonel Sigmar Sousa
Reis convidando a todos para visitarem o Parlamento e para a primeira Sessão Ordinária
a ser realizada na primeira segunda-feira do mês de fevereiro. Eu, Vereador Manoel Max
Diniz da Silva, terminei a lavratura desta ata iniciada pela 1º Secretária, Vereadora
Valeria Noleto Xavier de Oliveira Pinheiro, em igual teor ao que foi sucedido e que após
lida e achada conforme, se aprovada, será assinada por mim 1º Secretario, pelo Senhor

dé Prefeito, pelo Senhor Vice Prefeito, pelos nhor Presidente e por todos os vereadores

E
p-— E RSCTRa a e 2609 Samos Ciul 7

Cristiano dos Santos Lima e Erinaldo Lópes dos Santos
Vereador 7 Vereadoroa de

<f ; E , = | dia é AA

Pá t
Filipe da Silva Souza José Ruimar Diniz Raposo

Poder Judiciário - TJMANº 3ELO RECFIR030478SVEIMBLZZUAO6ASI

conheço e dou fé por semelhança a assinatura de
RINALDO LOPES S SANTOS SÍTIO NOVO/MA.

03/01/2925 09:14:51,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 EmolR$ 5p2 FERC R$ 0,17 FADEP R$ 0,23 FEMP R$ 0,23
Cons ite em e ma.jus.br.

EE
SESDA COSTA PINTO

ESCREVENTE RS ARO [5]

aegço 08 da
ato 18 Re
ESore em AAA 1.384.090

Poder Judiciário - TJM
Nº SELO RECFIRO! TENTPDOW 1 JPSK5S

ecénheço e dou fé por semelhança a assinaturaGRITIANO DOS SANTOS UMA . sho NOVO/M
03/01/2025 09:12:46,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 EmR$ 5,92 FERC R$ 0,17 FADEP R$ 0,23 FEMP R$ 0Corsulte em https://selo.tima.jus.br.

NIVIA BORGES DA
ESCREVENTE, ZA]

É (oR3pa dO! - . posonasE
oc qn AMA 1.384.089

Poder Judiciário - TJMA
Nº SELO RECFIRO30478RDYMQTDHOSYTSWZS

Reconheço e doi fé por semelhança a assinalura de |JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO. SÍTIO NOVOIMA.
03/01/2025 09:16: e Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 Emol

E 5,92 FERC R$ 0 17 FADEP R$ 0,23 FEMP R$ 0,23
Umagus.br.Consulte em httpg://

e
S qua 8 a

ant pornii Covent AAA 1.384.093

“Vereador
[FC Unico) ===pa); A k a ÀLo QU Tai lei da A a

Mano
4 Com R
UM yr Meg)How)! E aê

Ha AMIEs

| Max Diniz da Silva
fereador

/ ú / /
Levi Coelho Marinho

Vereador

Hudhpne Heduprio dele És
O

Karolyne Rodrigues C
Vereadora 45,00,

gsdo
Up, (2Vefima 1 D

COS Vereador

Menal Percend cl. PQ
eaEs, .VM Manoel Pereira de Sousa

aj Ro Vereador
RES

Cu Us Teodoro Carvalho Barros
q, Vereador

RAIL

Leonel Sigmar Sousa Reis
PréBidente

ntonio Coelho Rodrigues
| Prefeito

Poder Judiciário - TJMANº SELO RECFIROIO4TBEFZEKVOZAIUGWES

Reconheço e d5ufê por semelhança a assinatura dLEONH  SGMAR SOUSA REIS “átrio NOVOIMA,09/01/2025 09:18:17,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 EmolR$ 5,02 FERC R$ 0,17 FADEP R$ 0,23 FEMP R$ 0,23
Consulte em https:// sela tima, jus. br.

ERA1

Poder Judiciário - TJMA

“ao

o
Nº SELO RECFIR0304785YGG7YDTJQDISB71

as
DA COSTA PINTO

NTE AUTOR ZADA

SREconhaço é dou té por semelhança a assinatura de
S MANDEL MAX DINIZ DA SILVA. SÍTIO NOVO/MA.

fes R$ 5,82
ps:

t

Poder Judiciário - TJMA
Nº SELO RECFIR0I04789APUS4DYO49QDO1E

"Reconheço e dou fé por semelhança a assinatura de
M DE SOUSA. SÍTIO NOVO/MA.
03/01/2025 09:24 46,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 Emol
RS 5,02 FERC R$ 0,17 FADEP R$ 0,23 FEMP R$ 0,23
Consulte em https://sslo.tima.jus.br.

%INCAS]
cos : WE ESE RGESDACOSTA PINTO FÊ
Rd AUTOR ZADA [5]

ee

AMA 1.384.107 fi

Domingos Diniz de Carvalho
Vice- Prefeito

Poder Judiciário - TJIMANº SELO RECFIRO3047BFIRFFZVOSGP$0060

Reconheço e doi fé por semelhança a assinatura de”LEVI COELHO MARINHO - SÍTIO NOVO/MA. 03/01/202509:19:31,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 Emol R$ 5,92 FERCR$ 0,17 FADEP R$ 0,23 FEMP R$ 0,23 Consulte em
hitpe://selo.tima.jus br

DA COSTA PINTOAN BORG
CRPANE AUTOR zada

Poder Judiciário - TJMA
Nº SELO RECFIRO3047825YMCUMBJIJENASE

Reconheço e dou fé por semelhança a assinatura de
- VALERIA NOLÉTO XAVIER DE OLIVEIRA PINHEIRO. SÍTIO

NOVE MA. 03/01/2025 09:27 08. Ato: 13.17.2, Total R$
6,55 Emol R$ 5,82 FERC R$ 0,17 FADEP R$ 0.23 FEMP RS
6,23 Consulte em it

La CoStê o [5]
ia BOTESS US “NMA DA COSTA PINTO

CASCAS AUTOR ZADA

Poder Judiciário - TJMA
Nº.SELO RECFIR0304754VAMZIMHBJERFQIS

- Reco cu fé por semelhança a assinatura de
TEONORÔ CARVALHO BARROS SÍTIO NOVO/MA.
03/04/2025 09:25 S4,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 Emol
R$ 5,02 FERC R$ 0,17 FADEP R$ 0,23 FEMP R$ 0,23
Cr nsulte em https://seloetimalus.br.

NRR o
gscrevente

AAA 1.384.110

Poder Judiciário - TJMA
Nº SELO RECFIROI04TBYLOSIGVSLYUYZOGE

econheço e doi
ANTONIO COELHO RODRGUES SÍTIO NOVO/MA.
03/04/2025 09:31:10,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 Emol
RS 5,82 FERC R$ 0,17 FADEP E 0,23 FEMP R$ 0,23
Consulte em httpe:// selo tj jug.br.

(e Ego

AAA 1.384.116

Poder Judiciário - TJIMA
Nº SELO RECFIR0304759NJLDUMOSJISRAZE

fê por semelhança a assinatura de.

“Reconheço e doi fé por semelhança a assinatura de
DOMINGOS DINIZ DE CARVALHO. SÍTIO NOVO/MA.
03/01/2025 09:31S3,Ato: 13.17.2, Total R$ 6,55 Emol
RS 5,02 FERC R$ 0,17 FAB EP R$ 0,23 FEMP R$ 0,23
Consulte em https:// se! dO]

AAA 1: 384.120 dl

CARTÓRIO DE OFÍCIO ÚNICO DE SÍTIO NOVO -:
PROTOCOLO: Z 3 04LIVRO. As
EMDÍICLIZÍ REGISTRO la ÍO LIVRO 8-2
a CIA

uia 95! ve á

Esorevê
» SERVENTIA EXTRAJUDICIE,

IAL DE SITIO NOVO-IHAE ANA CRISTINA DUARTE PEREIRA MURAI - TABELIÃ E REGISTRADORA

AR nat
MUNIC CIPAL DE “SITIO

AMA 1.384.137

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE
au

SITIO NO ViDana CRISTINA DUARTE PEREIRA MURAI- TABELIA E RERIATRADORA

DER
+ NESTE oaoa aan VOwkasa A. SE

TO; 15.7.1,srio (NOVO CRISTIANO 5 DoR a, SANTOS Cu NIC PAL DENTO SLI Êo qr R$ 85.36 EMOL R$ 85,03 FERna sr EADEE RsHTTPS: SELO Tuma JUS BR ti =

o "ea da verdade. E :a Borges 6 Er a

ps erevente autorizada

RE

ESLIS
AAA 1.384.140